így adományozd utószülött László király 14o3-ban a tal- 
mácsi területet a talmácsi várral (Landskrone) a vörös toronnyal 
és Latorvárával, továbbá a talmácsi végvidékhez tartozó helysé
gekkel és praediumokkal a hét szász széknek.

Tartalma ezen királyi adománylevélnek, melynek erede
tije a szász nemzeti egyetem levéltárában van és melynek át
irata a gyulafehérvári káptalan levéltárában található, következő: 

Nos Ladislaus Dei Gratia Rex Hungáriáé, Bohémmé, Dal- 
matiae, Croatiae etc. Anstriaeque et Styriae Dux, nec non Mar- 
chio Moraviae etc. Memóriás commendanms tenoré praesentium 
signijicantes, quibus expedit universis : Quod cum Nobis in regali 
gubernatione Regiminis inter alia conveniat providere, ut conjinia 
Regni nostri integra praeserventur et ea, quae corrupta sunt, re- 
parentur; — Tunc igitur hac ducti consideratione, tunc etiam ex 
nonmdlormn Fidelium Nostrorum Buronum, Nobilium et Procerum 
Regni Nostri et praesertim Spectabilis ne Magnijici Johannis de 
Hunyad, Comitis Bistriciensis, pridem Gubernátor is Regni Nostri 
Hungáriáé fide informatione, nostra percepit Serenitas, quomodo 
Castra nostra Regalia Talmacz et Lothorvar, ac Tnrris Feres- 
Torony vocata, in Comitatu Albensi partiam nostrarum Transilvanni- 
carwn sita in suis acdificiis et structuris rnpta esse et penitus 
desolata et propter ipsonun invigilem ineptamqne conservationem 
nonnullormn superioribus temporibu's per viam prope et supter 
eadem Castra et Turrim existentem, qua de partibus Transalpinis 
juxta jiuviim Qlth ad partos Nostras Transilvannienses versas Civita- 
tem Nostram Cibiniensem itur Saevi Theucri hujusmodi partes 
Nostras subintrandi et depraedandi nocivis damnis affecerunt, 
Nosque habito superinde Praelatorum et Baronum maturo consilio,

—  30 —

31
de fide fidelitate et provida circumspectione fidelium Nostrorum 
Magistrorum Civium, Judicum, Juratorum, Seniorum coeterumque 
Saxonum septem Sedium Saxonicalium dictarwn partium nostrarum 
Transilvannicarum, quibus quondam Serenissimis Principibus Do- 
minis Sigismundo Imperatore, avo, ac Alberto Regi Patri Nostris 
Charissimis, ac Sacrae Regni Nostri Hungáriáé Coronae atque 
Nostrae Majestati inviolabiliter complacuerunt confisi, praefata 
Castra Nostra Thalmacz et Lothoroár ac Turrim Veres-Torony, 
cum Tributo inibi exigi solito, nec non Oppido similiter Tolmáts, 
villisque seu Possesionibus Kis Tolmáts, Boitza, Plopi, Portsest, 
utraque Sebes ac Praedio Kreuzerfeld, medietateque Possesionis 
Reuke nuncupatae in praedicto Comitatu Albensi similiter existen- 
tis, ad ipsa Castra úti dicitur spectantibus cunctis etiam aliis 
villis et juribus possessionariis ad praedicta Castra et Turrim rite 
et legitimé pertinentibus, ipsorumque et ejusdem utilitatibus, et 
caeteris pertinentiis quibuslibet, videlicet terris arabilibus, cultis 
et incnltis, agris, pratis, foenetis, pascuis, alpibus, montibus, 
campis, vlachis, sylvis, nmnoribus, piscinis, piscaturis, mólén- 
dinis, et locis molendiuorum, aquis et aquarum decursibus et ge- 
neraliter quarumlibet ntilitatum et pertinentiarwn integritatibus, 
quovis nominis vocabulo vocitatis, sub mis reris metis et antiquis 
limitibus, quibus hucusque per Praedecessores Nostros Reges et 
eorwn Castdlanos tenta et possessa fuerunt, ad praenominatas 
Septem Sedes Saxonicales perpetue et irrevocabiliter anneximus, et 
eisdem Septem Sedibns incorporavimus, imo annectinms et incor- 
poramus per praefatos Saxones Nostros earuindem Septem Sedmm 
praesentes et futuros paefata Castra et Turrim, nec non Villás et 
Possessiones praenotatas, ipso jure et libertate pro nobis et Corona 
nostra temndmn, gubemandmn et possidendum sicut tenent, guber- 
nant et possident sah nost.ro et coronae nostrae nomine Civitates, 
Oppida et Villás in terris dictarwn Septem Sedium existentes, 
salvis támen juribus alienis; volentes et decernentes, ut praefata 
Castra, Turris, Villáé et Possessiones omnibns libertatibus, juri
bus et prioilegiis, quibus Civitates, Oppida et Villáé dictarum 
Septem Sedium ab antiquo usqve in praesentiam mi sunt et gavisi, 
utantur, gaudemit et frnantw. Ita tamen et sub hoc conditione, 
ut saepe nominati Saxones praescriptum Cosfrum Tolmács rumpere 
et funditus evertere, Castrum autem Lothoroár et Turrim Veres- 
Torony, prout melius potermit, fortificare, et praefatam viam

32
muris et, aliis fortalitiis ita praecludere debeant, ut hnstium in- 
sultus ad nocendum ipsi Pátriáé de facili non valeant subintrare. 
In cujus rei memóriám praesentes concessimus Literas nostras Si- 
gilli nostri, quout Rex Hungáriáé utimur, munimine roboratas. 
Dátum Posony secunda die Festi Purificationis beatae Máriáé 
Virginis gloriosae. Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Qicin- 
quagesimo tertio, Regni autem Nostri Anno tredicimo.

^  , Commissio Domini Regis ex
 ̂ " v deliberatione Consiliariorum.

Ha ezen okmány jelentőségét helyesen meg akarjuk ítélni, 
akkor a következő szempontokat, melyek a szerkezetből és azon 
korbeli más okmányokkal való összehasonlitásából folynak, nem 
szabad szem elöl tévesztenünk:

1. A király nem saját akarata és tetszése szerint teszi a 
Talmács mellett lévő végvárak jó karban tartására és 
visszaállitására szükséges intézkedéseket, hanem „non- 
nullorum fidelimn nostrorum Baronum, Nobilium et 
Procerum Regni nostri et praesertim. Spectabilis et Magni- 
fici Joannis de Hunyad Comitis Bistriciensis pridem Guber- 
natoris regni nostri Hungáriáé“ meghallgatása után és a 
főpapok és ország zászlósai tanácsára („habito superinde 
praelatorum et baro-num maturo consilio“)  tehát Albert 
király 1439. évbeli decretuma XVI czikkelye és II. 
Ulászló király 1514. évbeli II. czikkelye értelmében „De 
caetero, Regina Majestas proventus suos Régiós s iné consensu 
et deliberatione sui consilii ordinati nemini inscribat“ . . .

2. A királyt a hét szék szászai hűségébe és körültekintésébe 
vetett bizodalom vezérelte „defide, jidelitate ac provida 
circumspectione Jidelium nostrorum . . . Saxonum Septem 
Sedium Saxonicalium . . . quibus quondam Serenissimis 
Principibus Dominis Sigismundo Imperatore avo et Alberto 
Rege patris nostris carissimis ac. sacrae Regiae nostri 
Hungáriáé Coronae, atquae nostrae Majestati invidabiliter 
complacuerunt, conjisi'1; eszerint kegyével hű alattvalókat 
és nem idegeneket ajándékozott meg, összhangzásban 
ugyanazon 1453. évben kiadott decretuma III. czikke- 
lyével és a Mátyás király által kiadott III. decretum 
VI. czikkelye rendeletével, mely szerint a végvárak „ad
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conservandum Ungaris (personis scilicet, dignis et idoneis) 
et non Forensibns collocentur“; vagy a mint I. Ulászló ki
rálynak 1492. évbeli I. decretuma mondja: possessiones 
et jura possessionaria non Forensibus, séd bene meritis 
incolis tantum Regni et Coronae Ungariae subjectis juxta  
eorum merita et obseguia conferamus.“

3. A király a szászoknak e végvárakat felügyelés és jó karban 
tartás végett adta át, mely várak I. Mátyás király II. 
decretuma X. czikkelye értelmében le nem rontandók 
hanem a birodalom hasznára és oltalmára a törökök el
len jó karban tartandók valának („Omnia Castella post 
obitum. . .  Alberti regis in hoc Regno nostro constructa . . . 
distrahantur, exceptis solumodo illis, quae in partibus inferiori- 
bus contra incursiones Turcarum . . . constructa essent . . . ac 
aliis quae antiquis temporibus . . . fiierant Castella et tan
dem rupta et iterum in alio loco constructa essent, quae re- 
maneant pro utilitate Regni“)

4. A király e végvárakat a hozzátartozó birtokkal és jöve
delmekkel a hét szék szászainak tulajdonul adomá
nyozza „praefata castra . . . cuiti, Tributo inibi exigi 
solito nec non oppido similiter Talmach villisque seu posses- 
sionibus . . .  ad ipsa castra úti dicitur spectantibus, cunc- 
tis etiam aliis villis et juribus possessionaris ad praefata 
castra . . . legitimé pertinentibus ipsorumque et ejusdem uti- 
litatibus et caeteris pertinentiis quibus libet, videlicet terris 
arabilibus cidtis et incultis, agris, pratis, . . . montibus, 
campis, valachis (alkalmasint vallibus) silvis, aquis, et 
aquarum decursibus et generaliter quarumlibet utilitatum et 
pertinentiarum integritatibus quovis nominis vocabido vocatis 
sub suis veris metis et antiquis limitibus . . . per praefatos 
Saxones nostros earundem Septem Sediwn praesentes et futu- 
ros praefata castra et turrim nec non villás et possessiones 
praenotatas . . tenendas, gubernandas et possidendas.“

5. Ezen átadás adomány vagy átengedés (collatio) ter
mészetű. Az adománylevél szavai is ez értelemben 
veendők „castra . . . .  cum tributo . . . .  villisque seu 
possessionibus . . . sub stiis veris metis et antiquis limitibus, 
quibus hucusque praedecessores nostros reges et eorum castel- 
lanos tenta et possessa fuerunt, ad praenominatas septem

3
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Sedes Saxonicales perpetue et irrevocabiliter a n e x i m u s  
et eisdem septem Sedibus i n c o r p o r a v i m u s  . . . per 
praefatos Saxones .. . praefata castra . . .  et possessiones . . . 
p o s s i d e n d a  s‘(.

Kitűnik ez László királynak a hét szék szászainak 
1453-ban kiadóit oltalomleveléböl, melyszerint „villás et 
territoria ad easdern spectantia, nequaquam alienabimus, 
neque alicui . . . donabimus; séd in omnibus vestris juri- 
bus, jurisdictionibus . . . et in castro Tolmach vocato ac 
ejusdem pertinentiis} quemadmodum per nostram Majestatem 
ad praefatos septem sedes a n n e x a e  et a p p r  o p r i a t a e  
existunt, perpetue . . . .  tenere volumus et conservare.“ 
Ugyanezen szavakat használta Zsigmond király is 1428- 
ban kelt oklevelében, mely szerint Brassó városa és a 
szabad falvak provincia Bareensis lakosainak szabadságában 
áll „inperpetuum cormnuniter utendi omnibus silvis et aquis . . . 
in tota provincia . . . exceptis tamen kis silvis permissio- 
nalibus, quae sunt nostrae Majestati et etiani quae civita- 
tibus et liberis v.illis ■ . ■ separatim a n n e x a e  s u n t  et 
a p p r o p r i a t a e “ (tulajdon gyanánt utalványozni).

Ha pedig Zsigmond király 1224. Nagy-Szeben váro
sának a praepositura Sancti Ladislai birtokait (Rőszt, 
Kis- és Nagy-Ekemezőt s. a. t.) e szavakkal adományozza:
„praedictaspossessiones i n j u s  e t p r o p r i e t a t e m  ipsius 
Praepositurae inco rp or ando  . . . simul enni cunctis 
earum utilitatibus et pertinentiis . . . communitati Civitatis 
nostrae Cibiniensis . . . damus, committimus et conferimus 
jure perpetuo p  o s s i d e n d a s , gub e r n a n d a s , tenen-  
das  et h a b en d a sakkor csakugyan kétségtelen, hogy az 
annectere és incorporare szavak e helyen egyértelműek 
az appropriare és conferre (tulajdonul átruházni) sza
vakkal.

Az adománylevélből még a hozzátartozó haszonvéte
lek pontos megnevezése sem hiányzik ( . . .  cum, ejusdem uti
litatibus et caetaris pertinentiis quibuslibet, videlicet tervis 
arabilibus cidtis et incultis, agris, pratis etc.) miként az 
mindenik adománylevélben előfordul; de még a szokásos 
záradék is „salvis tamen juribus alienis“, mely IV Béla
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kora óta (Pray kist. regurn I. p. 250) minden adomány
levélbe be van igtatva, megvan benne.

Ámde minő kifogást lehet ez ellen még felhozni, ha 
a szintén 1453-ban megtörtént statutioról is van tudomá
sunk. A fehérvári káptalan által kiadott oklevél értel
mében Nagy-Szebent a castrum Tolmach-hoz tartozó terü
let birtokába a király parancsára nemine contradicente 
vezették be, miként ezt a kiküldött biztosságok jelentik 
„introduxissent memoratos Saxones . . . .  in dominiwm 
ipsorum et earundem statuissentque eadem et ipsos eisdem 
irrevocábiliter possidenda“ . . . .  Nemzeti levéltár 502. 
Egészen hasonló módon parancsolja László király a fehér
vári káptalannak ugyanazon 1453-ik évben „Joannem Hu
nyadi in Domínium Castrorum Gergen et Déva introduci et 
in iisdem statui“ még pedig hasonlóképen „in dominmm . . . 
perpetue possidendmn, si non fuerit contradÁctum.“

6 . A hét szék szászainak az uradalom hüségök elis
meréséül adományozandó, „ipso jure et libertate pro 
nobis et corona nostra tenendas, gubernandas et possidendas, 
sicut tenent, gubernant, et possident sub nostro et coronae 
nostrae nőm,iné Civitates, oppida et villás in terris dicta- 
rum septem Sedium existentes . . . ut, praefata castra . . . 
et possessiones omnibus libertatibus, juribus et privilegiis, 
quibus civitates, oppida et villáé dictarum septem Sedium 
ab antiquo usque in praesentium usi sunt et gavisi, után- 
túr, gandeant et fruantur.“